PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA Exercicio: 2022
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA Pagina(s): 1/2
Para o Exercicio Financeiro de 2022

Orgao: Todos

1 RECEITAS CORRENTES
1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 7.108.649,00
1.2 CONTRIBUIGOES 808.078,00
1.3 RECEITA PATRIMONIAL 71.595,00
1.7 TRANSFERENCIAS CORRENTES 51.223.552,00
1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 27.045,00
59.238.919,00
2 RECEITAS DE CAPITAL
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.388.030,00
~ 1.388.030,00
9 DEDUGCOES DA RECEITA
9.5 FUNDEB -7.226.047,00
Total da Receita Estimada 53.400.902,00
a) Classificagao Institucional
1 CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
1.1 Gab. e Secret. da Camara Municipal 3.500.000,00
1.1.1 Secretaria da Camara 3.500.000,00
3.500.000,00
2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
2.1 GABINETE E SECRETARIA 652.150,00
22 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 2.581.820,00
23 DEPARTAMENTO DE FAZENDA 3.150.200,00
2.4 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA 451.300,00
25 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO 1.071.600,00
251 GESTAO ADMINISTRATIVA DA EDUCACAO 366.600,00
252 ACOES SOCIO EDUCATIVAS 705.000,00
2.6 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 10.886.912,05
2.7 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.547.590,00
271 SERVICO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 600.000,00
272 SERVICOS DE CULTURA 380.011,00
273 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 9.000,00
274 FUNDO MUN DE PROTECAO DO PATRIMONIO CULTURAL 129.156,00
275 SERVICOS DE ESPORTE E LAZER 390.423,00
2.7.6 FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE 14.000,00
277 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 25.000,00
2.8 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 17.220.099,94
2.8.1 BLOCO DE CUSTEIO 16.705.099,94
2.8.2 BLOCO DE INVESTIMENTO 515.000,00
2.9 DEPARTAMENTO DE PROMOGAO SOCIAL 765.625,00
2.9.1 DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL 555.625,00
292 FUNDO MUNIC DA CRIANCA E ADOLESCENTE 210.000,00
2.10 DEPTO. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 9.120.545,49
2.101 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO 7.905.545,49
2.10.2 FUNDO MUNICIPAL HABITACAO INTERESSE SOCIAL FMHIS 1.215.000,00
2.1 DEPTO. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.057.594,00
2.12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.052.989,77
2.13 ACISPES - AGENCIA DE COOP INTERM SAUDE PE DA SERRA 31.600,00
2.14 CISDESTE -CONS. INTERMUN SAUDE REDE URG/EMERGENCIA 81.875,75
2.15 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 229.000,00
49.900.902,00
Total da Despesa Fixada 53.400.902,00

b) Classificagdo Funcional

1 LEGISLATIVA 3.500.000,00
4 ADMINISTRAGCAO 4.299.970,00
6 SEGURANGA PUBLICA 134.820,00
8 ASSISTENCIA SOCIAL 1.818.614,77
9 PREVIDENCIA SOCIAL 285.000,00
10 SAUDE 17.333.575,69
12 EDUCAGAO 11.958.512,05
13 CULTURA 518.167,00
15 URBANISMO 4.963.236,49
16 HABITAGCAO 1.215.000,00
17 SANEAMENTO 2.411.247,00
18 GESTAO AMBIENTAL 295.000,00
20 AGRICULTURA 762.594,00
23 COMERCIO E SERVICOS 25.000,00
26 TRANSPORTE 396.242,00
27 DESPORTO E LAZER 1.004.423,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.379.500,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA/RPPS 100.000,00
20/12/2021 16:43:02 Relatorios\Contabilidade\Planejamento\Relatorio\TextoProjLeiOrcamento

Impresso por: JOSE CARLOS GARCIA DE ALMEIDA



Para o Exercicio Financeiro de 2022
Orgao: Todos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Exercicio: 2022
Pagina(s): 2/2

Total da Despesa Fixada

c) Despesa Segundo a Natureza

3.1
3.2
3.3

4.4
4.6

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA

Reserva de Contigencia
Total da Despesa Fixada

ORCAMENTO DA SEGURIDADE PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL

53.400.902,00

24.934.293,42

50.000,00
19.425.860,65
44.410.154,07

7.209.747,93
1.681.000,00
8.890.747,93

100.000,00

53.400.902,00

19.437.190,46
33.963.711,54

20/12/2021 16:43:02
Impresso por: JOSE CARLOS GARCIA DE ALMEIDA

Relatorios\Contabilidade\Planejamento\Relatorio\TextoProjLeiOrcamento


http://www.tcpdf.org

