



1	RECEITAS CORRENTES	
1.1	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.108.649,00
1.2	CONTRIBUIÇÕES	808.078,00
1.3	RECEITA PATRIMONIAL	71.595,00
1.7	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	51.223.552,00
1.9	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	27.045,00
		59.238.919,00
2	RECEITAS DE CAPITAL	
2.4	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.388.030,00
		1.388.030,00
9	DEDUÇÕES DA RECEITA	
9.5	FUNDEB	-7.226.047,00
	Total da Receita Estimada	53.400.902,00

a) Classificação Institucional

1	CÂMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA	
1.1	Gab. e Secret. da Câmara Municipal	3.500.000,00
1.1.1	Secretaria da Câmara	3.500.000,00
		3.500.000,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA	
2.1	GABINETE E SECRETARIA	652.150,00
2.2	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO	2.581.820,00
2.3	DEPARTAMENTO DE FAZENDA	3.150.200,00
2.4	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA	451.300,00
2.5	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	1.071.600,00
2.5.1	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO	366.600,00
2.5.2	AÇÕES SÓCIO EDUCATIVAS	705.000,00
2.6	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	10.886.912,05
2.7	DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER	1.547.590,00
2.7.1	SERVICO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER	600.000,00
2.7.2	SERVICOS DE CULTURA	380.011,00
2.7.3	FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	9.000,00
2.7.4	FUNDO MUN DE PROTECAO DO PATRIMONIO CULTURAL	129.156,00
2.7.5	SERVICOS DE ESPORTE E LAZER	390.423,00
2.7.6	FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE	14.000,00
2.7.7	FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO	25.000,00
2.8	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	17.220.099,94
2.8.1	BLOCO DE CUSTEIO	16.705.099,94
2.8.2	BLOCO DE INVESTIMENTO	515.000,00
2.9	DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL	765.625,00
2.9.1	DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL	555.625,00
2.9.2	FUNDO MUNIC DA CRIANCA E ADOLESCENTE	210.000,00
2.10	DEPTO. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	9.120.545,49
2.10.1	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO	7.905.545,49
2.10.2	FUNDO MUNICIPAL HABITACAO INTERESSE SOCIAL FMHIS	1.215.000,00
2.11	DEPTO. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	1.057.594,00
2.12	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.052.989,77
2.13	ACISPES - AGENCIA DE COOP INTERM SAÚDE PÉ DA SERRA	31.600,00
2.14	CISDESTE -CONS. INTERMUN SAUDE REDE URG/EMERGENCIA	81.875,75
2.15	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO	229.000,00
		49.900.902,00

Total da Despesa Fixada 53.400.902,00

b) Classificação Funcional

1	LEGISLATIVA	3.500.000,00
4	ADMINISTRAÇÃO	4.299.970,00
6	SEGURANÇA PÚBLICA	134.820,00
8	ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.818.614,77
9	PREVIDÊNCIA SOCIAL	285.000,00
10	SAÚDE	17.333.575,69
12	EDUCAÇÃO	11.958.512,05
13	CULTURA	518.167,00
15	URBANISMO	4.963.236,49
16	HABITAÇÃO	1.215.000,00
17	SANEAMENTO	2.411.247,00
18	GESTÃO AMBIENTAL	295.000,00
20	AGRICULTURA	762.594,00
23	COMÉRCIO E SERVIÇOS	25.000,00
26	TRANSPORTE	396.242,00
27	DESPORTO E LAZER	1.004.423,00
28	ENCARGOS ESPECIAIS	2.379.500,00
99	RESERVA DE CONTINGENCIA/RPPS	100.000,00



Total da Despesa Fixada	53.400.902,00
-------------------------	---------------

c) Despesa Segundo a Natureza

3	DESPESAS CORRENTES	
3.1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.934.293,42
3.2	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	50.000,00
3.3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.425.860,65
		<hr/>
4	DESPESAS DE CAPITAL	44.410.154,07

4.4	INVESTIMENTOS	7.209.747,93
4.6	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.681.000,00
		<hr/>
		8.890.747,93

Reserva de Contingencia	100.000,00
-------------------------	------------

Total da Despesa Fixada	53.400.902,00
-------------------------	---------------

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE PESSOAL	19.437.190,46
---------------------------------	---------------

ORÇAMENTO FISCAL	33.963.711,54
------------------	---------------